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Avancen på færdigfoder til svin steget to-tre kr. på få år. Det er et væsentligt argument for, at
svineproducenter skal overveje hjemmeblanding, mener fodringsrådgiver. Læs artiklen fra
“Landbrugavisen” her

Det er et væsentligt argument for, at svineproducenter skal overveje hjemmeblanding, mener
fodringsrådgiver.

Foderet udgør ifølge Torben Nielsen, AgroOpti, 60-65 procent af omkostningen ved at producere svin.

“Grovvareforretningernes omkostninger er blevet større de senere år, og det smitter af på foderpriserne,”
siger Torben Nielsen.

Selv om omkostningerne til løn, energi og transport er steget de senere år, mener han, at foderet er steget
to-tre kr. mere, end stigningen i disse omkostninger berettiger til. Dermed er der levnet plads til en højere
avance.

Denne udvikling har været mulig, fordi konkurrencen på færdigfodermarkedet er faldet i samme periode.
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“Den udvikling, vi har set, skal få svineproducenten til at overveje at blive hjemmeblander,” lyder det fra
Torben Nielsen.

På et seminar i sidste uge oplyste han følgende omkostninger i forbindelse med etablering af
hjemmeblanderanlæg:

– Kornopbevaring: Mellem fem og otte kr. pr. 100 kg at opbevare korn på sin ejendom afhængig af
størrelsen af anlægget.

– Male-blandeanlæg: 11 til 18 kr. i omkostning ved til at formale og blande foderet.

“Når omkostningerne er trukket fra besparelsen i foderprisen, vil en typisk besætning netto kunne spare
mellem 10 og 15 kr. pr. 100 kg foder ved at blive hjemmeblander,” siger Torben Nielsen.

Besparelsen er mindst på slagtesvinefoder og størst på startfoder til smågrise.

“Hertil kommer, at omkostninger til at tørre sit korn kun er en fjerdedel hjemme på ejendommen
sammenlignet med udgiften hos grovvareforretningen,” lyder det fra Torben Nielsen som nævner, at det
koster otte kr. at tørre 100 kg korn fra 19 til 15 procent hos grovvareforretningen, mens udgiften til olie
kun er omkring to kr.

RISIKO
Et andet vigtigt argument for hjemmeblanding er, at risikostyringen omkring foderudgiften er lettere.

“For få år siden lå risikoen hos foderleverandøren. I dag ligger den i langt højere grad hos
svineproducenten,” påpeger Torben Nielsen. Instrumenter som kornfutures kan bruges af
hjemmeblandere, men ikke alle er lige skrappe til at følge markedet og til at få lagt en fornuftig strategi på
området.

Derfor anbefaler Torben Nielsen i så stor udstrækning som muligt at indkøbe alt foderkorn i høst – og
gerne direkte hos naboer.

“I otte ud af ti år er korn billigst i høst, så køb så meget som muligt på dette tidspunkt,” råder Torben
Nielsen.

Han peger også på, at hvor korn for få år siden kun steg 10 kr. ved, at grovvarevirksomheden opkøbte det
hos en sælger og transporterede det direkte til en køber, er forskellen i dag 20-25 kr. for den samme
ydelse.

“Det har gjort handel mellem naboer langt mere attraktiv end tidligere,” siger Torben Nielsen.


